Prou. 3. 5.

Prou. 17. 13.

Prou. 28. 26.

Isa. 5. 21.

Rom. 12. 16.

Prou. 11. 14. 12.

13. 16.

Eccli. 32. 24.

Deut. 32. 7.

Eccli. 1. 2.

Eccli. 4.

Eccli. 37. 12.

v. 15.

Hb 3 morem

Cyp. serm. de  
paen.

morem Dei. Anima viri sancti enunciat aliquando vera, quam septem circumspicere  
res felentes in excelso ad speculandum.

S. Nazianz.

II. REMED. Considera iudicium SS. Patrum. S. CYP. de natiuitate Christi. Hic est primus religionis introitus: sicut in mundum primus Christi ingressus, ut quicumque pie vult viuere, humiliter de se sentiat, neq. supra se in mirabilibus ambulare presumat. Fundamentum sanctitatis semper fuit humilitas, nec incutere potuit superba sublimitas. B. GREG. Nazianzenus de moderatione in disputationibus. Sapientia genus est seipsum nosse, ac non in modice efferi. eodemque modo quo voces affici, que si vehementius contendantur, propter immoderationem penitus desiciunt. Præstat cum doctrina instructus, propter animi æquitatem facilitatem que consulto cedere, quam cum eruditione carcas per insolentiam ac temeritatem

Basil. in c. i. Isa.

altius efferi. B. BASILIVS in verba Isaia. Et consiliarios tuos, sicut ab initio. Sacra quædam res est consilium, voluntatum unio, fructus dilectionis, humilitatis insigne. E contrario intolerabilis est superbia argumentum, existimare se nullius egerere consilio: sed sibi uniatentum esse, quasi solus possit sibi consilio decernere que optima sunt. Et oratione de felicitate. Magnam me herce affert hominibus utilitatem

Orat. 21.

consilium, eo quod nemo sibi sufficiat ad electionem rerum vitium honestatum ue. Unde haud absurde homo consilii expertus similis est securi nauigio rectoris carente, quod ventorum impetu huc illucque impellitur. Qui vero habens consilium bonum suam potest prauam sequi: ut sententiam, similis profecto est regi Robuam, qui spreto saluari consilio senum, adolescentium, qui secum educati erant, opinionem securus decem tribus Israel ab imperio suo absidit. Et in regibus breuioribus. Non est rationi consonum si quis in omnibus suo stare velit iudicio, nec periculo, aut contumacia suspitione caret in

3. Reg. 12. 13.

congregatione multorum nolle maioris partis sententia acquiescere. Et in Epistola ad Chilonem Anachoretum. Ne primo mox aditu oculis in sublime porrectis velis inscendere superciliosum apicem religiosa exercitatoris. maxime omnium caue, ne tuo unius consilio imprudenter iunxeris, tibi uni permittas plus a quo fidere. et ne quando per rudem rerum inexperientiam è sublimi fastigio religionis, quam ex professo per-

Bas. q. 123.

colendam accepisti, deturbere. B. AMBROSIVS in libris officiorum. Non despiciat, quid de se vnusquisque et maxime vir optimus sentiat. Hoc enim modo desecti bonis de ferre reuerentiam. Nam negligere bonorum iudicia, vel arrogans et vel dissolutionis est: quorum alterum superbiae ascribitur, alterum negligentia. Etrursus. Sequatur conuersationis electio, ut adiungamur probatissimis quibusque senioribus. Nam que ut aqualium usus dulcior, ita senum tutior est. Nam sibi qui sunt ignari locorum cum sole, tibus viarum iter adoriri gestiunt, quanto magis adolecentes cum senioribus debent nonum sibi iter vitæ aggredi, quo minus errare possint, et a vero transire virtutis deflectere? Nihil enim pulchrius, quam eosdem et magistros vitæ et testes

Amb. lib. i. c. 47

habere. HIERONYMVS in epistola ad Rusticum monachum. Credas tibi salutare quicquid monasterii præpositus præceperit, nec de maiorum sententia iudices, cuius officii est obedire. CASSIANVS collatione secunda. Nullo alio vitio

Id. cap. 43.

148

Hier. ep. 4.

Cass. cap. 11.

148

tam precipitem diabolo monachum pertrahit ac perducit ad mortem, quam cum neglectis consiliis seniorum suo iudicio persuaserit, definitioque, considerare. B. BERN. sermone de resurrectione. Quae maior superbia esse potest, quam si vnus suum iudicium praeferat vniuersae congregationis iudicio, quasi solus haberet Spiritum Dei? Et iterum. In corde duplex est lepra, propria voluntas et proprium consilium. Lepra vtraque nimis pessima, eoque perniciosa, quo magis interior. Et in Epistola ad Ogerium. Qui se sibi magistrum constituit, stulto se discipulum sublit. Et in Psalmum Qui habitat. Non piget quoties datur occasio, ab hac tam graui peste (obstinationis) praeuincere vos, ut eam omnimodis fugiatis, quod haec quidem sit summa quaedam religionis subuersio, et verè iuxta testimonium legislatoris venenum aspidum insanabile, etc.

Bern. serm. 7.  
& 3.

Ep. 87.  
Serm. 13.

III. REMED. Ne facile iudicio proprio delinquas in vitæ tuæ institutione, vnus vel plurium consilio ac iudicio, iuxta diuinæ scripturæ Patrumque monita iam citata vtare. Nec enim desunt exempla eorum, qui id fecerint. S. BASILIUS in Isaiam ex sacris litteris depromit duo. *Quantum*, inquit, *emolumentum obueniat ex accepto consilio declarat vel maximè Moyses, qui omni sapientia Aegyptiorum eruditus, qui familiari colloquio cum Deo congregiebatur, perinde atque se amicus loquatur cum suo amico. Hic tantum consilium sibi reditum à lethro socero suo accepit, &c. Dauid insuper consiliarius est vsus Chusæ, per quem dissipauit militare consilium Achicophel. Alia duo CASSIANVS. Alterum Prophetæ Samuelis, quæ cum Dominus nollet, inquit ille, per se metipsum diuini colloqui disciplina erudire, recurrere semel & iterum passus est ad senem, indicans se etiam illius qui offenderat Deum, dum modo senioris, doctrina eum velle institui, ut et illius, qui ad diuinum ministerium vocabatur, probaretur humilitas, et iunioribus forma subiectionis huius proponeretur exemplo. Alterum Apostoli Pauli. Quem, ait, per semetipsum vocans et alloquens Christus, cum posset ei perfectionis viam referre confestim, dirigerè ad Ananiam manult, et ab eo iubet viam veritatis agnoscere, &c. ne posteris malum presumptionis praeberet exemplum, dum vnusquisque stibimet persuaderet simili modo se quoque debere DEI solius magisterio atque doctrina potius quam seniorum institutione formari. Quam presumptionem omnimodis detestandam etiam ipse Apostolus non solum litteris, sed etiam opere atque exemplo docet, ob hoc solum modo se asserens Ierosolymam ascendisse, ut Euangelium, quod comitante gratia Spiritus S. cum potestate signorum et prodigiorum gentibus predicabat, cum suis coapostolis et antecessoribus, priuata quodammodo ac domestica examinatione conferret. Et contuli, inquiens, cum illis Euangelium, quod prae dico inter gentes, ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissem. Qui ergo tam presumptor et cacus sit, qui se audeat suo iudicio ac discretioni committere cum vniuersis electis in dignis coapostolorum suorum collatione testetur? Hoc admirandæ submissionis exemplum secutus B. Hieronimus. licet ad miraculè eruditus, tum ita de se scribit ad Pammachium & Oceanum. Cano, inquiens, iam capite iuni Alexandriam, ut audirem Dydimum*

Basil. c. 7.

Exod. 18. 24.  
2. Reg. 15. 33.  
Cass. coll. 2. c. 14.  
& 15.  
1. Reg. 3. 5.

Act. 9. 7.

Gal. 3. 2.

Hier. ep. 67.

144

- Ep. 4. tum alios instruxit, vt Rusticum monachum his verbis. *Mihi quidem placet, vt habeas sanctorum contubernium, nec ipse te doceas, & absque doctore ingrediari viam quam nunquam ingressus es, statimq; in partem alteram tibi declinandam sit, et errori pateas.* Et Paulam Romanam. *De scripturis, scribit ad Eustochium, docui eam, quod didiceram non a meipso, id est, a præsumptione pessimo præceptore, sed ab illustribus Ecclesie viris.* S. BERN. in S. Malachia Hyberniæ antistite, hoc maxime laudat, quod cum ab ineunte pueritia daclarasset se Doctorem habere Deum, institutioni tamen cuiusdam solitarii, nomine Y mari, qui in vrbe Ardinacha iuxta Ecclesiam commorabatur ieiuniis & obsecrationibus feruens die ac nocte, humiliter se subiecerit. *Legant, inquit, hoc qui docere, quæ non didicere conantur, discipulos sibi coæruantes, qui nunquam discipuli extitere cæci duces cæcorum. Si Malachia exemplum eis pro minimo est, Pauli opus attendant. Non enim Euangelium suum, quod non ab homine acceperat, sed à Christo, cum hominibus tamen censuit conferendum, ne forte in vacuum curreret, aut cucurisset.*
- Ep. 27.
- Bern. in vita eius.
- Gal. 2. 2.
- Metaph. in eius vita.
- Sen. ep. 11.
- Sen. lib. 6. de benefic. c. 31.
- Vbi ille securus non est, nec ego. SIMEON Metaphrastes scribit B. ARSENII eremitam, licet doctissimum, tamen maioris humilitatis exercendæ causa, consueisse etiam in rebus leuioribus iuniorum consilia sciscitari, & sequi. Verum & SENECA homo gentilis hoc antidotum suis discipulis præscripsit. *Accipe, inquit ad Lucilium, & quidem vtilem & salutarem epistolæ clausulam, quam te effigere animo volo. Aliquis vir bonus nobis est genitus est, et semper ante oculos habendus, vt sic tanquam illo spectante viuamus, & omnia tanquam illo vidente faciamus. Hoc, mi Lucili, Epicurus præcepit, custodem nobis & pedagogum dedit. Opus est, inquam, aliquo, ad quem mores nostri se ipsi exigant. Nisi ad regulam, praua non corriges.* Et alibi refert Augustum Cæsarem, cum quidpiam fecisset, cuius postea poeniteret, sæpe exclamasse. *Horum mihi nihil accidisset, si aut Agrippa, aut Mecenas vixisset.*

IV. REMEDIUM. Considera, quales esse debeant, quorum vti consilio, & iudicio niti decreueris, nempe sapientia & pietate conspicui, vitæque probatissimæ, vt congruenter scripturis citatis tradunt iidem SS. Patres. Nam B. AMB. ita scribit in officiorum libro altero. *Huiusmodi viro salutem nostram & existimationem committimus, qui sit iustus & prudens. Facit enim iustitia, vt nullus sit fraudis metus: facit etiam prudentia, vt nulla sit erroris suspicio. Promptius tamen nos iusto viro quam prudenti committimus, vt secundum vulgi loquar. Cæterum sapientum definitione, in quo vna virtus est, concurrunt cætera, nec potest sine iustitia esse prudentia. Et rursum. Talis esse debet, qui consilium alteri det, vt seipsum formâ aliis præbeat ad exemplum bonorû operû in doctrina, in integritate, in grauitate: vt sit eius sermo salubris atq; irreprehensibilis, consiliû vtile, pietas honesta, sententia decora. Talis erat Paulus, qui consilium dabat virginibus, magistrorû sacerdotibus, vt primû seipsum præberet nobis formâ ad imitandû. Et paulo post. Talis igitur debet esse consiliarius, qui nihil nebulosum habeat, nihil fallax, nihil falsum.*

Amb. c. 8.

Cap. 17.

1. Cor. 7. 27.

lojum, nihil simulatum, quod vitam eius ac mores resellat, nihil improbum, ac malenolium quod auerrat consulentes. His addit B. BASIL. in tractatu de renunciatione. debere esse ab auaritia abhorrentem, quietum, egentium studiosum, minimè iracundum, iniuriarum inmemorem, natura propensum ad eos docendos, qui ad ipsum accedunt, quem gloria inanis non inflat, adulatio non frangat, seuerum & constantem, cui denique nihil sit præstantius honore Dei. CASSIANVS verò ita scribit. NON omnium sententiarum, quorum capita canities tegit, quosque vita longeuitas sola commendat nobis, sunt imitanda. Stigias seu traditiones ac monita suscipienda, sed eorum, quos laudabiliter vitam suam, ac probatissimè, comperimus in iuuentute signasse, nec præsumptionibus propriis, sed maiorum traditionibus institutos. Ac deinde subiicit exemplum monachi in summam desperationem ex seueriore cuiusdam senioris responso coniecti, cum ei tentationem quandam grauem patefecisset. Meliorem se consiliarium quondam præbuit GREG. magnus Venantio Italiae Cancellario, qui consilio quorundam fautorum mortis, (ita ipse vocat eius consiliarios) habitum monasticum excusserat. Qui fautores, inquit, non te sed res tuas diligunt, nulla tibi nisi quæ ad tempus placeant loquuntur. Tales enim fuerunt dulum consiliarii qui te ad tanti factus perduxerunt delicti. Ne tibi aliquid secularis auctoritas loquar. Cum amicis omnia tractanda sunt, sed prius de ipsis. Si verò in causa tua hominè consiliarium quaeris, consiliarium rogo me suscipere. Nullus tibi fidelior esse ad consilium potest, quam qui non tua sed te diligit. Omnipotens Deus cordi tuo indicet cor meum, quanto te amore, quantaque caritate amplectitur, in quantum tamen diuina gratia non offendatur. Nam sic culpam tuam insequor, ut te diligam: sic peccatam diligo, ut culpa vitium non amplectar, &c.

Basil.

Cass. coll. 2. c. 17.

Greg. lib. 1. c. 33.

V. REMED. Considera causas, cur in vita totius, maximè spiritualis institutione potius alieno, quàm proprio iudicio nitendum sit. Prima causa est, summa nostra ignorantia earum rerum quæ ad vitam piè sanctèque instituendam pertinent. Pauca enim sunt, quorum certam & firmam notitiam consecuti sumus. Excipio quæ vel fidei Catholicæ autoritatè, vel ex communi SS. Patrum sententia, vel euidenti ratione credimus, vel vera esse cognoscimus. Deinde complura ex iis, quæ nobis quondam certissima verissimaque visa sunt, nunc accuratius ad veritatis trutinam expressa, aut falsa aut parum videntur probabilia. Ad hæc in vna eademque quaestione, siue theoretica, siue practica, quanta est opinionum etiam inter eruditissimos varietas? quid autem facies, si diiudicare nequeas, quæ verior sit, nisi ducem aliquem sequare? Quare merito B. GREGORIVS in libris Regum scribens, dixit, magnum esse ignorantie humane pelagus: & in lob ait, à luce veritatis in tantas nos ignorantie tenebras corruisse, ut nos ipsos ignoremus. 2. Causa, sunt ingenitæ omnibus passiones amoris sui, iræ, & similia, quæ, dici nequit quam obscurent rationem, quo minus rectè iudicare possit. Næ sepe, inquit idem Gregorius, velle stulto contra delinquentium

Greg. in 1. Reg. 1. c. 14.

Et II. mor. c. 23.

Id. 9. mor. c. 18.

culpas

placet, ediaru, sic, et, m, do, sed ab, c. m, m. h, qui in, ratio, hoc qui, i. scilicet, li. opus, o, cum, r. i. f. f. e. t, n. v. m, e. cau, & fe, ipulit, p. i. s. t. o, e. s. t, u, n. q. u. a. m, g. g. u. m, u. l. a. m, fecit, e. s. t, e. s. t, e. con, i, vi, m. S. S. di. ri, Faci, r. s. su, um. r, urant, s. i. t. u. m, in. m, e. r. i, ag. i. t. e, post, i. fab, to. s. u. m

culpam accendimus, & cum ultra aequitatis metas per iram rapimur, hoc & iusta di-  
 strictionis estimamus. Saepè officium praedicationis assumimus, ut per hoc fraternam vi-  
 litati seruiamus: sed nisi placeamus, cui loquimur, nequaquam libenter accipitur quod  
 praedicamus. Cumque placere mens vtiliter studet, ad amorem laudis propria turpiter de-  
 stitit, &c. Quasi latrunculus quippe est appetitus laudis humanae, qui recto itinere gra-  
 dientibus ex latere iungitur, ut ex oculis educto gladio gradentium vita trucidetur.

Dor. ferm. 19.

Vnde S. DOROT. Cum subiecti sumus multis passionibus, prauisque affectibus, nostro  
 iudicio non debemus omnino fidere. Quando enim norma, vel regula curua est & inflexa,  
 nunquam quod secundum eam dirigitur, rectum efficitur, sed distortum. Quocirca hu-  
 manis quoque legibus cautum est, ne quis iudicem in causa propinquo-  
 rum, vel amicorum agat, propterea quod in eiusmodi causis Iudices affe-

Bern. tract. de  
grad. humil.

tu potius quam ratione duci soleant. Quod si autem culpam amici, inquit B.  
 BERN. in tuo iudicio amor illius aut minuit, aut prorsus abscondit, quanto magis  
 amor tui tuum contra te iudicium fallat?

2. Cor. 8. 5.

VI. REMED. Considera hanc doctrinam de iudicio proprio non  
 sectando, in primis religiosi instituti cultoribus debere esse commenda-  
 tam. Et ratio est manifesta. Quia illorum vocatio postulat, ut seipsum ab-  
 negent, & non modo iudicium suum & voluntatem, verum etiam totos  
 se animam & corpore Deo offerant, & superioribus tanquam DEI Vica-  
 riis, ut fecere quondam illi, de quibus scribit Apostolus. Semetipsum dedi-  
 runt, primum Domino, deinde nobis per voluntatem Dei. Et omnes Apostoli, qui

Matth. 19. 27.

in persona Petri exclamarunt. Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te.

Hier. lib. 3. in  
Marth.  
Basil. q. 41.

Quia enim non sufficiebat relinquere omnia; (hoc enim & Crates fecit Philosophus &  
 alij multi qui diuitias contempserunt) iunxere, quod perfectum est, inquit B. Hiero-  
 nymus: Et secuti sumus te: fecimus quod iussisti. Ita S. BASILIVS. in re-  
 gulis fusiis disputatis. Qui seipsum, inquit, abnegauit, seseque voluntati omni-

Id. q. 48.

bus spoliavit, is non quod vult faciet, sed quod docetur. Neque verò ratio permittit  
 eum sibi ipse, quod expediat, eligere, qui gubernationem sui aliis tradiderit. Et iterum.

Bern. ferm. 19.  
in Cant.

Etenim cui animas nostras gubernandas commisimus tanquam Deo de his ratione re-  
 dituro, prorsus absurdissime facimus, si huic fidem in rebus contempserimus abrogamus.  
 Et S. BERN. inuehes in quosdam religiosos, qui plus equo suo fidebant iudi-  
 cio. Qui vestri, ait, curam semel nobis credidistis, quod rursum de vobis vos introuertitis

Geog. c. 40.

VII. REMED. Considera exempla eorum, quibus malè cessit, quod  
 in suo iudicio pertinaciores fuerint. Primum est apud B. GREGO-  
 RIVM in quarto dialogorum. Cum adhuc essem iuuenulus, inquit,  
 narrari à maioribus audiui, quod Paschasius huius Apostolicæ sedis dia-  
 conus miræ sanctitatis vir fuerit, cultor pauperum, & contemptor sui. Sed  
 hic in ea contentione, quæ in ardescente zelo fidelium inter Symmachum  
 atque Laurentium facta est, ad Pontificatus ordinem Laurentium elegit,  
 & omnium post vnanimitate superatus in sua tamen sententia usque ad  
 diem.

diem sui exitus perstitit illum amando atque preferendo, quem Episcoporum iudicio præfisse sibi Ecclesia refutavit. Hic itaque cum temporibus Symmachi Apostolicæ sedis præfulis esset defunctus, eius dalmaticam feretro superpositam dæmoniacus tetigit, statimque sanatus est. Post multum verò temporis Germano Capuano Episcopo medici pro corporis salute dictauerant, ut in angularibus thermis lauari debuisset. Qui ingressus easdem thermas prædictum Paschasium stantem & obsequentem in caloribus inuenit. Quo viso vehementer extimuit, & quid ille vir tantus faceret, inquisiuit. Cui ille respondit. Pro nulla alia causa in hoc poenali loco deputatus sum, nisi quia in parte Laurentii contra Symmachum sensi: Sed quaeso te, pro me dominum deprecare. Atque in hoc cognosces quod exauditus sis si huc rediens me non inuenieris. Quia de re vir Domini Germanus se in precibus strinxit, & post paucos dies rediens Paschasium in eodem loco minimè inuenit. **ALTERVM** est apud lo. Cass. collatione Cass. c. 5. secunda ita scribentē. Recolite id quod nuper gestum oculorum vestrorum vidistis obtutibus, senem videlicet Heronem ante paucos admodum dies illusione diabolica a summis ad ima deiectum, quæ quinquaginta annis in hac eremo commoratum singulari districtione continentiae rigore tenuisse meminimus. Hic igitur quo pacto post tantos labores grauissimo corruens lapsu cunctos in hac eremo constitutos luctuoso dolore perculit? Nonne quia minus discretione possessa, suis definitionibus regi, quæ consiliis, vel collationibus fratrum, atque institutis maiorum, maluit obedire? Quia præsumptione deceptus Angelum Satanæ velut Angelum lucis cum summa veneratione suscipiens, eiusque præceptis prono obediens famulatus, semetipsum in puteum, cuius profunditatem oculorum non attingit intuitus, præcipitē dedit, de Angeli videlicet sui sponsione non dubitans, qui cum pro merito virtutum, ac laborum suorum nequaquam posse firmauerat ullam discrimini subiacere. De quo ingenti fratrum labore extractus vitam die tertia finiturus, in deceptionis suæ obstinatione permansit, non credens, quod dæmonum calliditate fuisset delusus. Idem Cass. collatione Id. c. 11. decimasexta, non dubitat affirmare, *impossibile esse quæquam qui proprio fidei iudicio diaboli illusione non decipi.* Sicut contra Abbas Moyses apud eundem, Coll. c. 10. *Natalenus, fraudibus & insidiis inimici decipi posse, qui non suo iudicio, sed maiorum viui exemplo.* **TERTIUM** est apud B. Dorotheum, qui commemorat Dorothei serm. 2. **MACARIUM** abbatem, cum aliquando dæmonem vidisset multis oculis, rogasse illum, quis ollarum foret usus ac respondisse, se solere monachos variis illecebris à virtutis cultu abducere, & iam unum eorum in nassam pellexisse, cuius & nomen prodidit. Quem monachum mox Macarius conuenit, cognouitque eum tentationes suas Patri spirituali non patefecisse, atque ideo monuit, ne deinceps suo iudicio fideret,

quod & fecit. Cum verò postea demon iterum se spectandum præbuis-  
set, percunctatus ab eo est, num dictus non machus a illis inter amicos es-  
set. Ille furiosè respondit, ex amico factum hostem.

VIDE V. *Amor sui. Curiositas. Illusiones spirituales. Immortificatio pas-  
sionum. Inobediencia. Præsumptio. Superbia. Voluntas propria.*

IUDICIUM TEMERARIUM

Remedia contra Iudicium temerarium.

**I. R E M E D.** Considera Spiritus sancti oracula contra Iudicium intem-  
pestivum & temerarium. *Nunquid Deus, ait Iob, vestro indiget mendacio,  
ut pro illo loquamini dolos? Nunquid faciem eius accipitis, et pro Deo iudicare nit-  
mini? Et David, Si verè vti que iustitiam loquimini, rectè iudicate filij hominum. Et  
Isaias, Va qui dicitis bonum malum, et malum bonum, ponentes tenebras lucem, et lu-  
cem tenebras: Et Christus apud Matthæum, Nolite iudicare, ut non iudicemini.  
In quo enim iudicatis iudicaveritis iudicabimini. Et apud Ioannem, Nolite iudicare  
secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate. Et Paulus ad Romanos, Propter  
quod inexcusabilis es homo omnis qui iudicas. In quo, n. iudicas alteri, teipsum conde-  
mnas: eadem enim agis, quæ iudicas. Et, Tu quis es, qui iudicas alienum servum? Do-  
mino suo stat, aut cadit. Et, Non ergo amplius invicem iudicemus: sed hoc iudicate ma-  
gis, ne ponatis offendiculum vel scandalum fratri. Et ad Corinthios, Mihi au-  
tem pro minimo est, ut à vobis iudicor, aut ab humano die, sed neq. meipsum in iudicio. Qui  
me iudicat Dominus est. Itaque nolite ante tempus iudicare, donec veniat Dominus  
etc. Et, Quod si nosmetipsos diiudicemus, non vtiq. iudicaremur. Et, N. lite ante tem-  
pus iudicare. Et, Quid mihi de his, qui foris sunt, iudicare? Et B. Iacobus, Tu autem  
quis es, qui iudicas proximum?*

**II. R E M E D.** Considera SS. Patrum sententias. B. E P H R A E M. Non  
iudicemus quemquam, quia non novimus eius penitentiam: neq. si quid ridentem, aut  
loquentem aspexerimus, cum nobis exploratum non sit, quomodo in sua cella vitæ degat,  
aut cuiusmodi erga Deum laborem subeat. Ideo unum quemque nostrum oportet sibi  
ipsi attendere, quia singuli nostrum Deo rationem reddaturi sunt. A M B R O S I V S in  
psalmum 118. Grave est de alio iudicare. Unde etiam scriptum est, Nolite iudicare et  
non iudicabimini, cum enim unusquisq. sit suorum conscientus peccatorum, quomodo po-  
test de alterius iudicare peccato? Iudicet de alterius errore, qui non habet, quod in seipso  
condemnet. Iudicet ille, qui non agat eadem, quæ in alio putaverit puniendæ, ne cum de a-  
lio iudicat, in se ferat ipse sententiam. Iudicet ille, qui ad pronuntiandum nullo odio, nulla  
offensione, nulla leuitate ducatur. B A S I L I V S in regulis brevioribus. Cum Do-  
minus aliàs dicat, Nolite iudicare, et non iudicabimini: aliàs verò iustum iudicium iu-  
dicandum

Iob. 13. 7.  
Psal. 57. 1.  
Isa. 5. 20.  
Matth. 7. 1.  
Ioan. 7. 24.  
Rom. 2. 1.  
Rom. 14. 4.  
1. Cor. 4. 3.  
1. Cor. 11. 3.  
1. Cor. 4. 5.  
1. Cor. 5.  
Iac. 4. 13.  
Ephr. paren. 4.  
Amb. serm. 20.  
Luc. 6. 37.  
Bas. q. 164.  
Matth. 7. 1.  
Ioan. 7. 24.

dicendum esse precipiat, nequaquam in vniuersum interdici: ut nobis, quo minus iudicemus, sed in iudicio faciendo iubemur delictum habere, quem dilucide monstrauit nobis Apostolus, qui de his quidem, quae posita sunt in libera cuiusque potestate sunt dixerit. Rom. 14. 4. 3.  
 Tu autem quid iudicas fratrem tuum? Et iterum. Non ergo amplius inuicem iudicemus. In his vero quae displicent Deo, eos reprehendat qui non iudicant, Hieron.  
 Luciferianos. Nemo potest Christi palmam sibi assumere, nemo ante diem iudicij de hominibus iudicare. Si iam mundata est Ecclesia, quid Domino reseruamus? Est via quae videtur esse apud homines recta, nouissima autem eius veniunt ad profundum inferni. In hoc errore iudicij quae potest esse certa sententia? Et ad virgines Hermonenses, Apostolus ait. Nolite iudicare ante tempus. Tu enim quis es, qui alienum seruum indices? suo Domino stat, aut cadit. Et qui stat, videat, ne cadat. Et inuicem onera vestra portate. Aliter sorores carissima hominum liuor, aliter Christus iudicat. Non eadem est sententia tribunalis eius, et anguli suorum. Multa hominibus via videntur iusta, quae postea reperiuntur prauae. Et in testaccis vas aurum saepe reconditur. Petrum ter negantem amara in suum locum restituere lacryma. Cui plus dimittitur plus amat. Aug. lib. 2. c. 28.  
**AUGUSTINVS** de sermone Domini in monte. Duo sunt, in quibus temerarium iudicium cauere debemus: cum incertum est quo animo quidque factum fuerit: vel cum incertum sit qualis futurus sit, qui nunc vel bonus, vel malus apparet. Si ergo quisquam, verbi gratia, conquestus de stomacho ieiunare noluit, et tu id non credens edacitatis vitio tribueris, temere iudicabis. Item si manifestam edacitatem ebriositatemque cognoueris, et ita reprehenderis, quasi nunquam illa possit corrigi atque mutari, nihilominus temere iudicabis. Non ergo reprehendamus ea quae nescimus quo animo fiant, ne quae reprehendamus, quae manifesta sunt, ut de speremus sanctitatem. Cass. l. 5. c. 30.  
**EUITABIMUS** iudicium, de quo nunc dicitur. Nolite iudicare, ne iudicetur de vobis. 10.  
**CASIANVS** in institutione. monasticis. Oportet vnumquemque seipsum iudicare tantummodo, non aliorum conuersationem vitamque discurre, secundum illud Apostoli Rom. 14.  
 praeceptum. Tu autem quid iudicas fratrem tuum? suo Domino stat, aut cadit. Et illud. Math. 7.  
 Nolite iudicare, ut non iudicemini. In quo enim iudicio iudicaueritis iudicabimini. Ob hoc enim iudicare de aliis periculosum est, quod ignorantes vel necessitatem, vel rationem, quae illi haec, in quibus offendimus, aut recte coram Deo, aut venialiter agunt, inueniunt eos temere iudicasse et per hoc admittimus non leue peccatum. B. P. O. Prosp. c. 21.

**S P E R** libro Epigrammaton.

- Culpae in quoquam, quae non sunt nota, malignum est,
- Præsertim, quae sunt cognita, si bona sunt.
- Non pateant faciles senis rumoribus aures:
- Quae nescire iuuat, credere non libeat.
- Linguantur secreta Deo, qui, si quid opertum est,
- Inspicit, et nullis indiget indicis.

**III. R E M E D.** Considera, quam graue peccatum sit, temere iudicare de aliis. Solus enim Deus scrutatur corda & renes, solus illuminat ab-

Aug. 1. 9. c. 5.

1ac. 4. 11.

Aug. hom. 50. ex 50.

Matth. 7. 12. Aug. in Psal. 118.

Ioan. 13. 34. Id. serm. 207.

Eccli. 11. 7.

Matth. 7. 12.

Ion. 3. 6.

Matth. 7. 1.

Aug. c. 30.

secondita tenebrarum. Qui ergo de corde alterius, id est, de intentione & fine, quo hoc vel illud facit, iudicat, Dei partes & iudiciu vsurpat. *In disciplina Christiana*, inquit Aug in libris de Civitate Dei, non tam quæritur, utrum quis irascatur, quam quare irascatur: nec utrum sit tristis sed unde sit tristis, nec utrum timeat, sed cur timeat. Qui ergo affectus ire, tristitie, timoris, & similes iudicat vitiosos, cū sint interni & occulti, Deus sibi partes vsurpat. Hoc sensu & B. Iac. scripsit. *Qui iudicat fratrem, iudicat legem.* Legis. n. sibi partes vsurpat, secundū quam debet iudicari. Si autem iudicas legē, addit, non iam legis factores, sed index. At lex Dei nobis data est ut eā faceremus, non ut quoslibet secundum eam iudicarem. Unde Augustinus. *Noluit Deus hominem ab homine iudicari ex arbitrio suspicionis, vel etiam extraordinario vsurpato iudicio, sed potius ex lege Dei secundum ordinem Ecclesiæ, siue vltro confessum, siue accusatum atque conuictam.* 2. qui temere iudicat de alio, apertè delinquit, contra præceptum caritatis de diligendo proximo; postulat enim caritas ut bonam opinionem habeamus de proximo, & bonam eius famam tuamur, quam iudicii temeritate, violamus. Deinde peccat contra illud CHRISTI Edictum, legi naturæ consentaneum, & à gentili Cæsare Alexandro laudatum. *Omnia quacumque vultis, ut faciant vobis homines et vos facite illis.* Unde AUGUSTINVS exponens verba Psalms regis. *Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum.* Profecto, inquit, contra hoc malum, quo quis libenter de homine malum, quod non prospicit, suspicatur, caritas habenda est, qua non amulatur, quam Dominus præcipue commendat dicens. *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis.* Et in sermone de tempore. *Maxima enim pars generis humani indiscreto iudicio ad reprehendum prompta et parata esse probatur, cum tamen non ita se velit ab aliis iudicari, quo modo vult alios iudicare.* Propter hoc scriptura divina admonet dicens. *Priusquam interroges, ne vituperes quemquam. Et cum interrogaveris, corripere iuste.* Omnis homo prius se vult interrogari, & postea si vituperatus est, patienter tolerat reprehendi. Et quicquid nobis oēs volumus ab aliis fieri, iustum est ut hoc in aliis studeamus implere, propter illud quod scriptum est. *Ora quacumque vultis, etc.*

IV. REMED. Occupa te potius in propriis vitiis, utpote certis & notis, censendis & iudicandis, quam in alienis, utpote incertis & occultis. Hoc anudotum non obscure CHRISTVS dedit Phariseis & Scribis apud B. Ioannem, temere accusantibus adulteram, cum ipsi pleni essent peccatis. Scripsit enim in terra, nempe eorum scelera, ut quidam exponunt, & dixit. *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat, & ilico dilapsi sunt.* Deinde apud Matthæum, cum post verba illa. *Nolite iudicare ut non iudicemini, subiecit; Quid vides festucam in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non vides? Hypocrite ecce primum trabem de oculo tuo.* In qua verba B. AUGUST. lib. 2. de sermone Domini in monte. *Quantum ait, inter festucam & trabem, quasi tantum inter iram distat et odium. Odium enim est ira inueterata, quasi*

na, quasi qua velustate ipsa tantum robur acceperit, vt merito appelletur trabis, Et infra. Pie cauteq; vigilandum est, vt cum aliquē reprehendere vel obiurgare nos necessitas coegerit, primum cogitemus, verum tale sit vitium, quod nunquam habuimus, vel quo iam caruimus. Et si nunquam habuimus, cogitemus, & nos homines esse & habere potuisse, &c. Si autem cogitantes nosmetipsos inuenerimus in eo vizio, in quo est ille quem reprehendere parabamus, non reprehendamus, neq; obiurgemus sed tamen congemiscamus, & non illum ad obtemperandum nobis, sed ad pariter cauendum inuitemus.

B. GREG. vero idē antidotum eruit ex verbis de adultera. *Qui semetipsum*, inquit, prius non iudicat, quid in alio rectum iudicet ignorat. Et si nouit forte per auditum, quod rectē iudicare debeat, rectē tamen iudicare aliena merita non valet, cui conscientia innocentia propria nullam iudicii regulam prabet. Hinc est enim, quod insidiantibus quibusdam, & puniendam adulterā deducuntib<sup>9</sup> dicitur. *Qui sine peccato est vestrum*, primus in illam lapidem mittat. Ad aliena quippe peccata punienda ibant, & sua reliquerant. Nec exempla huius remedii defunt. Senex quidam, vt est in Prato Spirituali, à fratre rogatus, quid causa esset, cur assiduē iudicaret fratres monachos, respondit. *Quia nec dum te ipsum cognouisti.* Nam qui seipsum nouit, fratrum vitia non aspicit. Et Abbas Moyses vt est in Vitis Patrum, in libro. *Quod non oportet iudicare quenquam.* in deserto Scethi celebris, accersitus vt sententiam diceret in fratrem lapsum, aduenit sacco arena pleno onustus, rogatusq; quid ferret, respondit. Peccata sua, quæ quoniam vix ferre valeret, multo minus aliena iudicare posset. Sic præpositi memores se quoq; esse peccatores, noxam fratri condonauere. Et iterum. Cum Ioseph quidam percunctatus esset Abbatem Pastorem, qua ratione requiem in hoc seculo & futuro obtinere possēt, respondit. Si in omni causa diceret. *Quis sum ego?* & ne iudices quenquam.

V. REM. Facta aliorum dubia & incerta, hoc est, de quibus non constat quo animo fiant, si tamen in speciem sint bona, semper interpretare in bonam partem. Ita B. Augustinus loco citato in verba. *Nolite iudicare.* Hoc loco, inquit, nihil aliud nobis præcipi existimo, nisi vt ea facta, quæ dubium est quo animo fiant: in meliorem partem interpretemur. Quod enim scriptum est: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos*, de manifestis dictum est, quæ non possunt bono animo fieri, sicut sunt stupra, vel blasphemie, vel furta, vel ebrietas, & si qua sunt alia, de quibus nobis iudicare permittitur, dicente Apostolo. *Nonne de his qui intus sunt vos iudicatis?* Quod si verò facta aliorum certò constet esse mala, etiam si ea iudicare possumus & corrigere, tamē conueniens est caritati Christianæ vt consiliū S.

BERN. sequamur ita scribētis in Cātica. *Cauete alienæ cōuersationis esse aut curiosus explorator, aut temerarius iudex, etiam si; erperā actū quid deprehēdas, nec sic iudicet proximum, magis autē excusa.* Excusa intentionē, si quis nō potes, puta ignorantia, puta subreptionē, puta casū. Quod si omnem omnino dissimulationē rei certitudo recusat, si de nihilo nūmus p̄ se not, & dicit apud temetipsum. *Vehemens fuit nimis tentatio,*

Greg. 14. mor.  
c. 15.

Ioan. 8. 7.

Pratum: c. 134.

Vita PP.

Ibid.

Aug. c. 30.  
Matth. 7. 1.

Ibid. 20.

1. Cor. 5. 12.

Bern. serm. 4.

Gal. 6. 1.

Quid.

Id. serm. 12.

Quid de me illa fecisset, si in me accepisset similiter potestatem? Et iterum. Si is qui in claustris est, cum qui versatur in populo interdum minus discretus, minus de circumspiciendo se se agere deprehenderit, verbi gratia in verbo, in cibo, in somno, in risu, in ira, in iudicio, non ad iudicandum confestim prosiliat, sed meminerit scriptum. Melior est iniquitas viri, quam benefaciens mulier. Nam tu quidem in tui custodia vigilanti bene facis, sed qui iuuat multos, et melius facit et virilius. Quod si implere non sufficit, absque aliqua iniquitate, id est, absque aliqua inaequalitate vite et conversationis sue, memento, quia caritas operit multitudinem peccatorum. Hac dicta sunt contra gentem tentationem, qua sepe viri religiosi Episcoporum vel ambire gloriam, vel excessus temere iudicare diabolicis instigationibus incitantur. Nec desunt huius antiquorum exempla illustria. CHRISTVS enim Dominus crucifixorum suorum facinus execrandum leniuit excusatione ignorantie, cum ita oraret. Pater

Eccli. 42. 14.

Iac. 5. 20.

Luc. 23. 34.

Dor. doct. 6.

Bern. serm. 3. de  
resurr.

Num. 12. 10.

1. Reg. 1. 19.

2. Reg. 6. 20.

2. Reg. 10. 4.

V. PP. p. 2. de  
non iudicando.

dimittite illis, non enim sciunt quid faciunt. Et apud Dorothæum Anachoreta quidam, ut cognouit fratris sui lapsum, dixit. Hei mihi, quia ille hodie, cras ego. Quam cito, inquit, ille inuenit, ne fratrem suum iudicaret? Hoc enim verbo ego cras, iniecit sibi metum, ut caueret à lapsu simili. Sic BERN. de eodem. Quia exemplum efficacius persuadet, et altius imprimi animo, miror non ad sanctum illum senem, qui cum audisset peccasse unum ex fratribus, amarissimè flebat, inquit, ille hodie, et ego cras. Qui sic flebat super se, putas, quia non compassus sit fratri?

VI. REMED. Considera multis, perperam illam iudicii temeritatem cessasse. Nam in primis MARIA soror Moysis, quia temerè iudicauit de Moysè propter uxorem eius Ætiopissam, percussa est lepra. Deinde Heli Sacerdos, quia Helcane coniugem Annam Dominum toto peiore deprecantem ex motu labiorum temerè censuit temulentam, è sella deorsum lapsus fractis ceruicibus expirauit. Ad hæc Michol vxor David, quia leuitati non humiliati attribuit, cum David ephod lineo accinctus ante arcam Domini saltauit, perpetuam sterilitatis contumeliam incurrit. Et Hænon Rex filiorum Ammon, cum ex vana suspitione, quasi exploratum terram suam venissent, legatis regis Davidis partem barbæ abradi iussisset, & vestes usque ad nates succidi, pro barbæ rasis capitis sui diadema, pro succis verò vestibus regnum amisit. In Vitis Patrum, Isaac Abbas è Thebaide ad congregationem fratrum venerat, & in ea fratrem quendam temerè iudicarat. Hunc ad eremum egressum Angelus aditu cellæ prohibuit, dicens. Non permitto te intrare. Quare? inquit ille. Tum Angelus. Quo ergo iubes ire quem iudicasti fratrem? Tum Abbas supplex Angulo factus, Peccavi, inquit, ignosce mihi. Et Angelus. Surge, ignoscit tibi Deus: sed deinceps ne iudices fratrem, antequam sit iudicatus à Deo. Adde aliud. VITALI monacho de prostibulo egredienti, quidam, qui temerè indicabat eum libidinis exercendæ causa in illo fuisse, colaphum

phum infregit, & illico à dæmone obsessus est. Adibat enim Vitalis pro-  
 stibula, vt meretrices à turpi corporis quæstu auocaret, pecuniaque paci-  
 scebatur vel vnus noctis continentiam. Quæ res clarius patuit, cum per-  
 cussorem suum à dæmone liberauit. Deniq; hoc remedium conuenit  
 cum comminatione Christi apud Mathæum. *Nolite iudicare vt non iudice-*  
*mini. In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini.* Nam credibile est Chri-  
 stum hic iudicium, non hominum, sed Dei temerariis iudicibus commi-  
 nari voluisse, multò enim est terribilius, vti exponunt multi patres. Atq;  
 id postulat antithesis. *Nolite de hominib. iudicare, ne à Deo iudicemini.*  
 Qua enim seueritate de aliis iudicauerimus, eadem de nobis iudicabit.  
 Eadem, inquam, non re, sed quadam proportione, vt sensus sit, quo seue-  
 riores nos fuerimus erga alios, hoc seueriorem Deum nobis fore.

Matth. 7. 8

Chryl. hom. 14.  
 Aug. l. 2. de ser.  
 in mont.  
 Beda.

*Antidota contra temerarium iudicium aliorum  
 de nobis.*

**I. ANTIDOTVM.** Considera à condito orbe omnes bonos & san-  
 ctos obnoxios fuisse temerario iudicio aliorum, maximè improbo-  
 rum, & imperfectorum. Sic temere iudicauit de Abele Cain, de Iacob  
 Esau, de Iosepho fratres. De Moyse soror & alii. de matre Samuelis Heli,  
 de Dauide Saul, de Mardocheo Aman, de prophetis Iudæi. Et in nouo  
 iudem de S. Ioanne Baptista, & maximè de Christo Salvatore, qui apud  
 Luca m ea de re queritur, dicens. *Venit Ioannes Baptista, neque manducans panem  
 neque bibens vinum, & dicitis. Demonium habet. Venit filius hominis manducans &  
 bibens, & dicitis. Ecce homo deuorator, & bibens vinum, amicus publicanorum & pec-  
 catorum.* Ibidem Simon Phariseus, iudicauit Christum non esse prophe-  
 tam, eo quod permisisset se attingi à muliere peccatrice. Denique Apo-  
 stoli ipsi cum Iuda fractionem alabastrum in caput Christi malè interpretati  
 sunt, eorumq; iudicium temerarium Christus multis verbis redarguit.  
 Itaque quouiescunque idem tibi euenerit, hoc est, vt homines facta tua  
 etiam optima interpretentur in deterrimam partem, dic cum **E L I A**  
 propheta. *Non sum melior quam partes mei.* Et cum Christo. *Non est discipulus  
 super magistrum. Si patrem familias Beelzebub vocauerunt, quanto magis domesti-  
 cos eius?*

Luc. 7. 33.

v. 39.

Matth. 26. 9.  
 Mar. 14. 8.

1. Reg. 19. 4.  
 Matth. 10. 25.

**II. ANTIDOTVM.** Contemne aliorum iudicia, si sint temeraria.  
 Sic enim docuit Apostolos Dominus. Nam cum illi renunciaissent Do-  
 mino, Phariseos eius sermone fuisse scandalizatos, respondit. *Sinite illos,  
 ceci sunt, & duces caecorum.* Et B. Paulus seruauit. *Mihi,* inquit ad Corin-  
 thios

Matth. 15.

1. Cor. 4.

Kk thios

Naz. orat. de  
scipio.

thios, pro minimo est, vt à vobis iudicet, aut ab humano dia. Docent etiam SS. Pa-  
tres GREG. NAZIANZENSIS in oratione de affectatione Cathedra  
Constantinopolitana: *Quid me a interest (nempe quod homines calumnie-  
tur de mea affectatione) qui rei veritatem magis curo, imò solum curo: hoc enim  
vel me condemnauerit, vel absoluerit: hoc miserum vel beatum reddiderit. At quid aliud  
videatur, nihil ad nos, quemadmodum nec alienum somnium. Non ita aliis videtur, aut  
Quid verò? autis qui verigine correpti sunt, terra fixa & stabilis esse videtur? Quo  
circa fac prius fidem, sanos eos esse, qui de nobis ita sentiunt, ac tum nos adnone, vt meli-  
orem mentem induamus. HIERONYMVS in Isaiam. Spernentes hominum iudi-  
cia, nec laudibus eorum extollamur, nec obrectationibus contristemur, sed ingrediamur  
rectam viam, & tritas à sanctis prophetis semitas. Et ad Pamphachiū super obitu  
vxoris. Prima virtus est monachi contemnere hominum iudicia, & se nuper Apostolus  
recordari dicentis. Si adhuc hominibus placere vellem, Christi seruus non essem. Cau-  
sam autem cur contemnere debeamus humana iudicia, reddit Augusti-  
nus in sermone Domini in monte, quia temerarium iudicium plerumq; nihil nocet  
ei, de quo temere iudicatur: ei autem qui temere iudicat ipsa temeritas necesse est  
noceat, 2. quia si confcui nobis nō sumus mali de quo iudicamur, Deum ha-  
bemus Patronum, qui, vt est in regum historia, non vt homines iudicat  
secundum faciem, sed intuetur cor. Cuius iudicium, ait dicto loco Nazian-  
zenus, cordatis hominibus pluris faciendum, magis q; curandum est, quam omnium  
hominum in vnum coactorum.*

Hier. l. 1. c. 3.

Id. ep. 26.

Aug. l. 2. c. 29.  
& Reg. 16. 7.

Psal. 7. 10.

S. Daniel.  
Apud Surium  
in eius vita.  
S. Goar.

III. ANTIPOIVM. Considera innocentium hominum existima-  
tionem se penumero etiam per miraculum contra iudiciorum temerita-  
tem defensam. DANIEL Abbas Aegyptius, vt est in PP. Vitis, rustici do-  
mum ingressus vxori eius sterili sobolem à Deo impetrauit; cuius tume-  
scente vtero rumor sparsus est eam ex Abbate concepisse. Quo cognito  
Daniel, conuocato toto populo infantem natum percunctatus est, essetne  
ipsius parens? Qui respondit. Non. Atq; ita suspicio criminis in admira-  
tionem sanctitatis erupit. Simile exemplum est de S. Goare confessore, qui  
cum falso à duobus clericis excusatus esset apud Rusticum Treuirensium  
Episcopum de gula crimine, multis miraculis sanctitatem suam conte-  
stus est, tum apud ipsos clericos quos siti in itinere pene enectos lacte  
trium ceruarum precibus in loco deserto aduocatarum, fugitiuq; fontis  
aquis recreauit: tū apud Episcopum, qui cum Goari mandaret, vt pro  
sua innocentia patrocinio ediceret quis infantem ali expositum tum forte  
ad Episcopum allatum parens foret, ille inuocata diuina ope infantulum  
in nomine S. Trinitatis adiurauit vt genitorem suum proderet, & mox  
infans protenta in antistitem Rusticum manu clarè dixit, iste est pater  
meus. Qui hoc responso obstupescens, ad pedes S. Goaris se abiecit, &  
noxam temerarii iudicii sibi condonari, & poenam iniungi pro expiando  
lapso

lapsu postulauit. Haud secus diuinitus defensus est S. Brictius Turonicus  
Episcopus, nam cum à furente populo reus ageretur stupri, infantulo pu-  
blicè in conspectum allato dixit. Adiuro te per IESVM Christum Dei  
filium, vt palam edicas, num ego genitor tuus sim? Et mox respondit.  
Non es. Cum vero populus acclamaret prodendum esse genitorem, re-  
spondit, satis ei esse debere, quod famam suam vindicasset at quia nec sic  
quieuit, prunas arden-tes in veste illæsa detulit, ad S. Martini sepulchrum  
dicens. vt vestis hæc ab igne illæsa est, sic corpus meum impollutum est  
à tactu mulieris. Verum ille magicis artibus omnia tribuens Episcopatu  
eum & vrbe eiecit. Sic post septennium, duobus eius successoribus iam  
defunctis, sedi suæ diuino nutu restitutus est.

VIDE V. Immortificatio passionum. Indiscretio. Iudicium proprium. Pre-  
sumptio. Superbia.

## IURAMENTUM.

## Remedia contra iurandi consuetudinem.

**I**REMEDIUM. Considera quid Spiritus sanctus de iuramentis & periur-  
iis in verbo diuino patefecerit. Primò enim declarat iuramentum  
alquando esse licitum: vt in Deuteronomio. *Dominum Deum tuum iurabis*,  
*& illi soli seruias, ac per nomen illius iurabis.* Et apud Isaiam. *Qui iurat in terra, iu-*  
*rabit in Deo Amen.* Et apud Ierem. *Et iurabis. Vini Dominus, in veritate & iu-*  
*stitia, & iudicio.* Et in epistola ad Hebræos. *Homines enim per maiore sui iurant,*  
*& omnis controuersia eorum finis, ad confirmationem, est iuramentum.* 2. prohibet  
iuramentum, maxime vanum & falsum. vt in Exod. *Non assumes nomen*  
*Domini Dei tui in vanum. Nec enim habebit in fontem Dominus eum, qui assumpse-*  
*rit nomen Domini Dei sui frustra.* Et. *Per nomen Deorum externorum non iurabis.* Et in  
Leuit. *Anima que iurauerit, & protulerit labiis suis, vt vel male quid faceret vel bene*  
*& ipsum iuramento & sermone firmauerit, oblitusque postea intellexerit delictum suum,*  
*agat penitentiam pro peccato.* Et. *Non periurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei*  
*tui. Ego Dominus.* Et in Deuteronomio. *Non usurpabis nomen Dei tui frustra: quia*  
*non erit impunitus, qui super re vana nomen eius assumpserit.* Et apud Zachariam.  
*Iuramentum mendax ne diligatis: Et apud Mattheum. Audistis quia dictum est*  
*antiquis. Non periurabis, reddes autem Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis*  
*non iurare omnino, neq; per caelum, quia thronus Dei est: neq; per terram, quia scabellum est pe-*  
*di eius, &c. Sit sermo autem vester, est, est: non, non: quia autem bis abundantius est, à malo*  
*est.*

Deu. 6. 13.

Isa. 65. 16.

Jerem. 4. 2.

Heb. 6. 16.

Exod. 20.

Exod. 23. 13.

Leu. 5. 4.

Leu. 19. 12.

Deut. 5. 11.

Zach. 8. 17.

Matth. 5. 33.

Iac. 5. 12.

est. Et in epistola Iacobi. Ante omnia fratres mei nolite iurare, neque per celum, neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum. Sit autem sermo vester, est, est, non, non: et non sit iudicis docilatis. 3. dehortatur à iurandi consuetudine, ut in Ecclesiastic. Iura tibi non assuecat os tuum. Multi enim casus in illa. Nominatio vero Dei non sit assuetudinaria, et nominibus sanctorum non admiscearis, quoniam non eris in munus ab eis. Sicut enim seruus interrogatus assidue, à liuore non minuitur: Sic omnis iurans et nominans in toto à peccato non purgabitur. Vnde multum iurans implebitur iniquitate, et non discedet à domo ipsius plaga. Et si frustrauerit delictum illius super ipsum erit: et si si simulauerit, delinquit dupliciter, et si in vacuum iurauerit, non iustificabitur. Repletur enim in retributione domus illius. Indisciplinata loquela non assuecat os tuum: est enim in illa verbum peccati. Et rufus. Loquela multum iurans, horripilationem capiti statuet, et irreuerentia ipsius obtinatio aurium.

II. REMED. Considera dicta SS. Patrum. BASILIVS in verba Psalmi. Qui iurat proximo suo et non decipit. Quid hoc tandem est? Hic iuramentum homini perfecto inter eas virtutes, quae illum decent, concedi videtur: in Euangelio vero prorsus prohibetur. Quid igitur dicemus? Quod ubique Dominus, tam in veteri, quam in noua lege eandem habet praecceptionis considerationem. Cupit enim peccatorum effectibus occurrere, et à primis iniuriis malignitatem excindere. Vnde enim vetus lex ait. Non machaberis. Dominus vero. Non concupisces. Illa item. Non occides. Dominus perfectiora instituens. Non irascaris. Sicutaque in hoc loco contentus abit Propheta iuramento, quod iustum sit ac rectum. Dominus vero vel occasionem ipsam refecat periurii. Qui enim vel recte iurat, forte et is possit interdum falli: qui vero non iurat, periculum vitauit periurij. GREG. in Ecclesiasten. Regis sermonibus diligenter aduertere conuenit, ac iusiuranti omni ratione refragere, idque praesertim quod in Dei nomen concepiuntur. Interim tamen et quum fuerit sermone malo imminere: verum cauere, ne blasphemiam ullam in Dominum effundamus. EPHRAEM de morbo linguae. Sit iurandi vis tanta fuit, ut ab Esau potuerit auferre primogenita: cum enim iurasset solui, noluit periurii notam incurrrere: quibus tradentur suppliciiis, qui non solum iurando se obstringunt, sed et periuriis iusiurandum violant. Si Esau ab eis, quae cum damno suo pepigerat recedere noluit, quomodo tu pacta, quae pro salute tua fecisti rompere audebis? AMBROSIVS in exhortatione ad Virgines. Non iurandum, inquit scriptura, facile, quia plerumque multi casus accidunt, ut non possimus implere quod iurauerimus. Qui autem non iurat, utique non peccat: qui autem iurat, aliquando necesse est incidat periurium, quia omnis homo mendax. Noli ergo iurare, ne incipias peccare. HIERONYMVS ad Celantiam, de institutione matrisfamilias. Mentiri et iurare lingua tua prorsus ignoret. tantusque in te sit veri amor, ut quicquid dixeris iuratum putes. De quo Saluator ad discipulos ait. Ego autem dico vobis. Non iurate omnino. Et paulo post. Sit autem sermo vester. Est, est, non, non: quod autem hic abundantius est, à malo est. Et in caput quintum Matthaei. Considera quod hic Saluator

Eccli. 23.9.

Eccli. 27.15.

Bas. hom. in  
Psalm. 14.Greg. Neocaf.  
ca. 8.

Ephraem. tom. 1.

Ambr.

Psalm. 25.11.

Hieron. ep. 14.

Matth. 5.34.

d. lib. 1. com.  
mentar.

ator non per Deum iurare prohibuerit, sed per cælum & terram, & Hieroselymam & per caput tuum. Et hoc quasi paruulis fuerat lege cõcessum, vt quo modo victimas immolabant Deo, ne eas idolis immolarent: sic iurare permitterentur in Deum: non quod recte hoc facerent, sed quod melius esset Deo id exhibere, quam demonibus. Euzgelica autem veritas non recipit iuramentum, cum omnis sermo fidelis pro iurando sit. CHRYSOSTOMVS in Acta Apostolica. Age dic, ob quã causam introductum est iuramentum? &c. Fecit olim pacta Abraham & immolauit victimas & nondum erat iuramentum. Vnde igitur ingressum est? quando mala creuerant, quando omnia simul sursum ac deorsum confusa sunt, quando ad idololatriam inclinarunt, tunc sane, quando infideles aparuerunt, Deum vocabant testem quasi fideiussorem dantes dictis suis facturum. Iuramentum enim est fideiussio, vbi mores fidem non habent. Vnde primum taxatur is qui iurat, si ei fides non habeatur absq; fideiussore, eoq; maximo, & quia tam parum homines sibi mutuo credunt, non hominem quarunt fideiussorem, sed Deum. Secundo idem crimen est eius, qui iuramentum recipit, si pro contractibus Deum ad fideiussorem trahat, & dicat se non crediturum, nisi illum accipiat. O excellentem stuporem, & contumeliam. A V G. de sermone Domini in monte. Ita intelligitur precepisse Dominum ne iuretur, ne quisquam sicut bonum appetat iurandum, & assiduitate iurandi ad peritium per consuetudinem delabatur. Quapropter qui intelligit, non in bonis, sed in necessariis iurationem habendam, refrenet se, quantum potest, vt non ea iuratur, nisi necessitate: cum videt pigros esse homines ad credendum quod eis vtile est credere, nisi iuratione firmentur. Ad hoc itaq; pertinet, quod sic dicitur. Sit autem sermo vester. Est, est: non, non. Hoc bonum est & appetendum. Quod autem amplius est, à malo est: id est si iurare cogis, scias de necessitate venire infirmitatis eorum, quibus aliquid suades. Quia infirmitas vtiq; malum, vnde nos quotidiana liberari deprecamur, cum dicimus. Libera nos à malo. Sed nemo nouit, nisi qui expertus est, quam difficile sit; & consuetudinem iurandi extinguere, & nunquam temere facere, quod nonnunquam facere necessitas cogit.

III. REMED. Considera, etiamsi difficile sit consuetudinem iurandi expugnare, & nunquam temere iurare, vt iam dixit Augustinus, non tamen idcirco tibi despondendum animum: quia vtrumq; possumus diuina adiuuante gratia. Omnia possum in eo, dicebat gratiæ prædicator, qui me confortat. Et ipse Augustinus in sermone de decollatione Ioannis Baptistæ fatetur se adiutorio Domini ita consuetudinem quotidie iurandi extinxisse, vt nihil sibi facilius sit, quam non iurare. CHRYSOST. verò crebrius docet facile esse vincere consuetudinem, si in meliorem commutetur. vt in homilia ad baptizandos. Sicut te praua, inquit, consuetudo possidet, ita poterit melior obtinere, vt & volentem turis iurandi lapsibus non permittat euinci. Nam reuera multum consuetudo preualet, & iura didicit immutare natura. Vt igitur non assiduè doleamus, ad aliam consuetudinem demigremus. Et ad populum Antiochenum. Eia ex veteri hodie, loquamur testamento. Quod vero dicit. Iurationi non

Chry. hom. 9.

Aug. lib. 2. c. 30.

Matth. 5.

Phil. 4. 13.  
Aug. serm. 10.

Chryf.

Hom. 27.  
Ecclesi. 23. 9.

Kk 3 assue-

Hom. 18.

Hom. 19.

Aug. l. i. serm.  
dom. in monte  
c. 32.

Aug. serm. 30.

Id. serm. 10.

assuefacias de tuum: nominatio verò Dei non sit assidua in ore tuo. Non dixit non assuefacias mentem, sed os tuum: totum enim est oris, nam facile corrigi potest. Consuetudo enim est, quæ tam sine voluntate patrat. Verbi gratia, multi ibermas ingressi, cum primum fores transcenderint, consignant se signo crucis. Hoc nouit manus, vel nullo iubente ex consuetudine facere. Ita quidem et os, non cum anima loquitur, sed ex consuetudine. In lingua totum est positum. Et iterum. Quis quæso labor iuramentum suggerit nunquid opus est pecuniis? num sudore & ærumna? Satis est tantum velle, et actum est. Si verò mihi consuetudinem obticis, propter hoc ipsum maxime facile meritum esse dico. Si te namque in aliam transuleris consuetudinem, totum præstitisti. Cogita saltem quod apud gentiles multi balbutientes multa meditatione linguam sibi claudentem correxerunt. Alii autem humeros ineptè se moxantes iugiter apponentes enses restituerunt. Et rursum. Ne mihi aliquis consuetudine prætentat. Propter hoc enim indignor et trascor, quoniam consuetudine vincere non possumus. Nisi consuetudinem vincamus, quomodo concupiscentiam vincemus, cuius radix habet à natura principium? Concupiscere enim naturale: male verò concupiscere tam est voluntatis. Iurare verò non capit à voluntate principium, sed ex negligentia sola. Quod enim non ex difficultate, sed ex neglectu hoc peccatum processerit, cogitemus multo difficultiora ab hominibus sine ulla mercede tentari. Quid enim difficilius est, quam rotæ more totum flectere corpus, et in patientia versari, quod multi iuuenes faciunt? gladios alternatim in aëra iaculantes, et omnes rursum per manubrium capientes, quem non confundant, nulli pro virtute laborem suscipere volentium? Vel quid de illis dicas viris, qui contum in fronte gestantes, velut arborem in terra radicatam sic immortem conseruant, quid quod puer super funem angustissimum tanta ambulet securitate, cum quam a sapiens percurrentes campos. Hæc quæ et mentibus impossibilia videntur facta sunt arte possibili. Quid horum in iuramentis prætentere possumus? quæ difficultatem, quem sudorem? quod periculum? exiguum tantum studio opus est. Adde cum Aug. magno animo & zelo aggrediendum certam. Quis n. tantos labores, inquit, intire audeat, nisi qui sic flagrat amore iustitiæ, ut tanquam fame et siti vehementissimè accensus, et nullam sibi vitam, donec castitetur existimans, vim faciat in regnum celorum. Non enim aliter poterit esse fortis ad toleranda omnia, quæ in præscindendis consuetudinibus laboriosa, et ardua, et omnino difficilia seculi huius amatores putant.

IV. REM. est timor Dei. Unde idem Aug. de verbis Apostoli, Iuramus et nos, passim habuimus istam teterrimam consuetudinem et mortiferam. Dicit caritati vestre: ex quo Deo seruans cepimus, et quantum mali sit in periurio vidimus, inuimus vehementer et veterosissimam consuetudinem timore frænauimus. Frænata restringitur, restricta languescit, languescens emoriitur, et male consuetudini bona succedit. Denique non vobis dicimus nos non iurare. Si n. hoc dicimus, mentimur. Quantum ad me pertinet, iuro; sed quantum mihi videtur, magna necessitate compulsus. Et sermone de sanctis. Timendo Deum abstulimus iurationem de ore nostro. Ecce vobiscum viuimus. Quis non audiret aliquando iurantes? Num quid non consueuerat quotidie iurare? At ubi legi, et

simul,

timui, luctatus sum contra consuetudinē meā, in ipsa luctatione inuocaui Dominū adiutorē. Præstitit mihi Dominus adiutoriu non iurandi. Nihil mihi facilius est, q̄ non iurare. Hoc ideo admonui caritātē vestrā, ne dicatis, quā potest? O si Deus timeatur, o si p̄iuri expanseant, lingua frangat, veritas teneatur, iuratio tollitur. Confirmat hoc antidotum B. C H R Y, appōita similitudine his verbis. Ciuitatis balnea rex Chry. hom. 14. ad pop. obstruxit, et lauari iussit neminē. Et legē transgredi ausus est nemo, aut factū incusa: e, aut consuetudinē p̄tendere, verū et egri pueri et senes, et mulieres partū dolorib. soluta voluntariū et inuiti mandatū hoc sufferunt, et neq. moribū, neq. consuetudinis tyrannidē, nec aliud quicquid præcedunt, sed contenti sunt hac vltione, quia maiora timebant mala. Vides, quod ubi est timor, facile soluitur consuetudo, etiam si valde diuturna sit et necessaria? Ac qui non lauari graue, non iurare verō valde facile, et nullum affert nocuum, nec corpori, nec animæ. Qui modo igitur non absurdū rege iubente difficillima sustinere, Deo verō statuente etiam facilia deridere? Non exhortor, ne in tantum salutem nostram contempnamus, sed timeamus D. um, sicut hominem timemus.

V. R E M E D. Censura aliorum, vel comminatione pœnæ subeundæ teipsum, vel alios à iurandi consuetudine cohibeas. Hoc antidotū nō femel p̄ cōcione præscripsit idē Chry. Ab omnib. inquiring, conuictis hoc postula, hoc Chry. hom. ad baptizandos. peie beneficiū, vt te iurante arguant, et confundant. Nā et q̄ alterū ne iuret arguit, non faciliē se p̄cipitari patietur in periuriū. Et infra. Vt igitur hoc crimine liberemur inuicē admoneamur, certū tēpus constituamus, et tēpus dierū decē. Volentib. n. et vigilantib. tot sufficit, quo penitus à consuetudine liberemur. Si autē post 10 dies illa q̄reata reperiamur, pœnā nobis cōstituamus. Sed inquis, dic pœnā, p̄pone vindictā. Hoc iam nō meū sed vestrum est. Et alibi. Vis discere, quomodo ab impia consuetudine liberari liceat? Ego te quendā docebo modū, quē si tēneris, supabis omnino. Cum videris teipsum, vel alium quem q̄ vel seruorū, vel filiorū, vel vxorē hoc malo captos, et contin. uē commune factos, neq. correctos, iube non prorsus cubare, et hanc tibi illi, q̄ damnationem impone, damnationē non damnum, sed lucrum ferentem. Talia enim sp̄iti ualia, et lucrum ferunt. Et celeritiam correctionem: lingua enim, vel nemiue commoneute sufficientem capit admonitionem, si fame vel siti vexetur. Laudastis dicta, verū et factis laudē demonstrare